

WALMART DE MÉXICO Y CENTROAMÉRICA REPORTA RESULTADOS DEL CUARTO TRIMESTRE DE 2013

México, D.F., a 18 de febrero de 2014

El día de hoy **Wal-Mart de México, S.A.B. de C.V. (BMV: WALMEX)** reportó sus resultados financieros obtenidos durante el ejercicio 2013. Las ventas netas crecieron **3.1%**. El flujo operativo (EBITDA) ascendió a **\$40,222 millones de pesos** lo que representó un **9.5%** del total de ingresos y un incremento del **0.9%** respecto al año anterior.

Sobre los resultados alcanzados por la empresa, Scot Rank, Presidente Ejecutivo y Director General de Walmart de México y Centroamérica, comentó:

"El 2013 fue un año de grandes retos. Ante la disminución del ingreso disponible y la baja en la confianza del consumidor, colocamos a la clienta en el centro de nuestras actividades e invertimos fuertemente en precios. Al mismo tiempo implementamos estrategias para simplificar el negocio, fuimos más productivos, invertimos en nuestro crecimiento futuro y en reforzar nuestro estilo Walmart de trabajar con responsabilidad. Quisiera agradecer a nuestros asociados su dedicación.

Durante el año invertimos 14 mil millones de pesos y abrimos 235 tiendas en la región, añadiendo 439 mil metros cuadrados de piso de venta a nuestras operaciones.

En el ámbito de la responsabilidad social, durante 2013 canalizamos \$504 millones de pesos a las comunidades de la región y contamos con la participación de más de 139 mil asociados en actividades de voluntariado.

Asimismo, en el tema de sustentabilidad, el año pasado ahorramos 71 millones de kWh a través del uso eficiente de energía en sistemas y equipos de iluminación y más de 400 millones de litros de agua mediante equipos eficientes en el consumo de agua."

Norma Internacional de Contabilidad (NIC17)

En el cuarto trimestre tenemos un cargo no recurrente, sin efectos en términos de flujo de efectivo, que impacta nuestros resultados.

A partir del 2013, los gastos por arrendamientos operativos con terceros se reconocen utilizando el método de línea recta "straight line" durante la duración de los contratos de arrendamiento, de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad (NIC17). Dicha regla considera de manera general la fecha de posesión de la propiedad arrendada como el inicio del contrato de arrendamiento.

Como resultado, la Compañía registró un gasto no recurrente de ajuste por los contratos de años anteriores de \$464 millones de pesos (\$360 para México y \$104 para Centroamérica) y \$61 millones de pesos relacionados con la aplicación del método de línea recta del año en curso en México.

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



Los datos más relevantes se presentan a continuación:

Resultados Enero – Diciembre	2013		2012		Crecimiento
	Millones \$	%	Millones \$	%	%
Ventas Netas	420,577		407,843		3.1
Otros Ingresos	4,584		4,217		8.7
Total Ingresos	425,161	100.0	412,060	100.0	3.2
Costo de Ventas	331,537	78.0	321,832	78.1	3.0
Utilidad Bruta	93,624	22.0	90,228	21.9	3.8
Gastos Generales	62,102	14.6	58,541	14.2	6.1
Otros (ingresos) gastos – Neto	-10	0.0	265	0.1	-103.7
Utilidad de Operación	31,532	7.4	31,422	7.6	0.3
(Gastos) Ingresos Financieros - Neto	-15	-0.0	401	0.1	-103.7
Impuestos	9,517	2.2	9,237	2.2	3.0
Operaciones Discontinuas*	713	0.2	683	0.2	4.3
Utilidad Neta	22,713	5.3	23,269	5.6	-2.4
Flujo Operativo (EBITDA)	40,222	9.5	39,860	9.7	0.9
UPA Anual (pesos)	1.284		1.312		-2.1

*Comprende la operación de restaurantes

Crecimientos 2013 en términos comparables

Los principales crecimientos en términos comparables, excluyendo el cargo no recurrente por gasto de arrendamiento fueron:

	Crecimiento %	
	Reportado	Sin cargo no recurrente de arrendamiento
Total Ingresos	3.2	3.2
Utilidad Bruta	3.8	3.8
Gastos Generales	6.1	5.2
Utilidad de Operación	0.3	2.0
Utilidad Neta	-2.4	-0.8
EBITDA	0.9	2.2

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



Resultados Cuarto Trimestre Octubre – Diciembre	2013		2012		Crecimiento
	Millones \$	%	Millones \$	%	%
Ventas Netas	123,258		119,085		3.5
Otros Ingresos	1,207		1,111		8.7
Total Ingresos	124,465	100.0	120,196	100.0	3.6
Costo de Ventas	96,845	77.8	92,751	77.2	4.4
Utilidad Bruta	27,620	22.2	27,445	22.8	0.6
Gastos Generales	17,227	13.8	15,973	13.3	7.9
Otros (ingresos) gastos – Neto	-43	0.0	224	0.2	-119.4
Utilidad de Operación	10,436	8.4	11,248	9.4	-7.2
(Gastos) Ingresos Financieros - Neto	-29	-0.0	436	0.4	-106.7
Impuestos	3,355	2.7	3,489	2.9	-3.9
Operaciones Discontinuas*	248	0.2	180	0.2	37.7
Utilidad Neta	7,300	5.9	8,375	7.0	-12.8
Flujo Operativo (EBITDA)	12,674	10.2	13,698	11.4	-7.5
UPA Trimestral (pesos)	0.414		0.472		-12.3

*Comprende la operación de restaurantes

Crecimientos Cuarto Trimestre 2013 en términos comparables

Los principales crecimientos en términos comparables, excluyendo el cargo no recurrente por gasto de arrendamiento fueron:

	Crecimiento %	
	Reportado	Sin cargo no recurrente de arrendamiento
Ingresos Totales	3.6	3.6
Utilidad Bruta	0.6	0.6
Gastos Generales	7.9	4.6
Utilidad de Operación	-7.2	-2.6
Utilidad Neta	-12.8	-8.4
EBITDA	-7.5	-3.6

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



Resultados Banco Walmart

Durante el año 2013, los ingresos totales del Banco fueron de \$1,338 millones de pesos, utilidad de operación de -\$415 millones de pesos y utilidad neta de -\$207 millones de pesos.

Durante el cuarto trimestre, los ingresos totales fueron de \$377 millones de pesos, utilidad de operación de -\$112 millones y utilidad neta de \$127 millones.

Asamblea de Accionistas

El Consejo de Administración de Walmart de México y Centroamérica, en sesión celebrada el día de hoy, aprobó convocar a asamblea de accionistas, a celebrarse el 20 de Marzo de 2014, en la Ciudad de México. Oportunamente, se publicará la convocatoria respectiva.

Conferencia de Resultados

El día de hoy a las 3:30 PM (CDT), Walmart de México y Centroamérica tendrá su conferencia telefónica sobre los resultados obtenidos en el cuarto trimestre de 2013. El acceso al webcast será a través de la página de Internet de relación con inversionistas www.walmex.mx.

Para escuchar solamente el audio deberán marcar 15 minutos antes de que comience la conferencia al +1 (847) 585-4405:

- Para español: Código de acceso 3669 5189
- Para inglés: Código de acceso 3669 5177

La presentación y transcripción del webcast estarán disponibles en español e inglés en nuestra página de Internet.

Reunión con Analistas

Walmart de México y Centroamérica tendrá su Décima Reunión Anual con Analistas el 24 y 25 de febrero de 2014 en la Ciudad de México. La sección de presentaciones comenzará a las 4:30 PM (CDT) y estará disponible en nuestra página de Relación con Inversionistas: www.walmex.mx.

Responsabilidad Social Corporativa

Walmart de México y Centroamérica y la Universidad Iberoamericana lanzaron, por segundo año consecutivo, el *Premio Innovación Sustentable Walmart + Ibero*, con el objetivo de promover el emprendimiento sustentable entre los estudiantes universitarios de México. La compañía aportará más de 400 mil pesos como capital semilla para los diez mejores proyectos en materia de gestión integral de residuos, energías alternativas, eficiencia energética, empaques y embalajes con menor impacto ambiental y uso sustentable del agua.

Fundación Walmart de México dio a conocer los resultados de la iniciativa *Para Capacitarte, Mujer, Cuentas Con Nosotros*, en la que 25,456 mujeres se inscribieron para recibir capacitación con el propósito de iniciar o mejorar un negocio, o bien estudiar la preparatoria o acudir a una universidad tecnológica con el apoyo de aliados como World Vision México, Fundación ProEmpleo, FONABEC, Bécals y Fundación Acir.

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



Walmart de México y Centroamérica recibió el premio *Responsabilidad Social Empresarial 2013*, dentro de la categoría *Empoderamiento Económico e Impacto en la Comunidad* que otorga la Unión Nicaragüense de Responsabilidad Social Empresarial. El reconocimiento fue otorgado por los beneficios del programa *Fortalecimiento de la Mujer* que apoya a mujeres que vivían de recolectar basura en La Chureca, el basurero más grande de Centroamérica.

Descripción de la Compañía

WALMEX es una empresa del Sector Comercial, cuyas acciones cotizan en la Bolsa Mexicana de Valores desde el año de 1977. Al cierre de **enero**, operaba **2,866** unidades comerciales:

2,200 México		666 Centroamérica	
1,590	Bodegas Aurrerá:	471	Tiendas de Descuento
	435 Bodegas	97	Supermercados
	291 Mi Bodegas	20	Walmarts
	864 Bodegas Express	77	Bodegas
243	Walmarts	1	Club de Precios
156	Sam's Clubs		
92	Superamas		
109	Suburbias		
10	Farmacias Medimart		

Al día de hoy, Walmex opera **2,871** unidades comerciales, incluyendo las unidades que hemos abierto en febrero de 2014.

Claves de Cotización

Bolsa Mexicana de Valores:	Bloomberg:	Reuters:	Programa Patrocinado de ADR's:
Walmex	WalmexV MM WMMVY US	WalmexV.Mx WMMVY.Pk	WMMVY

Páginas de Internet

Relación con Inversionistas: www.walmex.mx
 Corporativa: www.walmartmexicoycam.com.mx

De los distintos formatos:

www.walmart.com.mx www.suburbia.com.mx
www.sams.com.mx www.bancowalmart.com
www.superama.com.mx

Contacto

Relación con Inversionistas	Comunicación Corporativa
Mariana Rodríguez de García (52-55) 5283-0289 Mariana.Rodriguez@wal-mart.com	Antonio Ocaranza Fernández (52-55) 5283-0271 Antonio.Ocaranza@wal-mart.com

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



Anexo 1: Estados de Resultados Trimestrales (millones de pesos)

ESTADOS DE RESULTADOS TRIMESTRALES SEPARANDO LA DIVISION DE RESTAURANTES EN OPERACIONES DISCONTINUAS (Millones de pesos)

	I Trimestre					II Trimestre					III Trimestre					IV Trimestre					Acumulado				
	2013		2012		% de Crec.	2013		2012		% de Crec.	2013		2012		% de Crec.	2013		2012		% de Crec.	2013		2012		% de Crec.
	\$	%	\$	%		\$	%	\$	%		\$	%	\$	%		\$	%	\$	%		\$	%	\$	%	
Ventas Netas	99,368		94,561		5.1	97,835		95,937		2.0	100,116		98,260		1.9	123,258		119,085		3.5	420,577		407,843		3.1
Otros Ingresos	1,080		930		16.1	1,142		1,090		4.8	1,155		1,086		6.4	1,207		1,111		8.7	4,584		4,217		8.7
Total Ingresos	100,448	100.0	95,491	100.0	5.2	98,977	100.0	97,027	100.0	2.0	101,271	100.0	99,346	100.0	1.9	124,465	100.0	120,196	100.0	3.6	425,161	100.0	412,060	100.0	3.2
Costo de Ventas	78,842	78.5	75,328	78.9	4.7	77,122	77.9	76,010	78.3	1.5	78,729	77.7	77,743	78.3	1.3	96,845	77.8	92,751	77.2	4.4	331,537	78.0	321,832	78.1	3.0
Utilidad Bruta	21,606	21.5	20,163	21.1	7.2	21,855	22.1	21,017	21.7	4.0	22,542	22.3	21,603	21.7	4.3	27,620	22.2	27,445	22.8	0.6	93,624	22.0	90,228	21.9	3.8
Gastos generales	14,856	14.8	13,772	14.4	7.9	14,880	15.0	14,220	14.7	4.6	15,137	14.9	14,576	14.7	3.8	17,227	13.8	15,973	13.3	7.9	62,102	14.6	58,541	14.2	6.1
Otros gastos (productos), neto	24	0.0	0	0.0	100.0	(21)	(0.0)	43	0.0	(148.9)	31	0.0	(2)	(0.0)	(15.5) v	(43)	(0.0)	224	0.2	(119.4)	(10)	(0.0)	265	0.1	(103.7)
Utilidad de Operación	6,726	6.7	6,391	6.7	5.2	6,996	7.1	6,754	7.0	3.6	7,374	7.3	7,029	7.1	4.9	10,436	8.4	11,248	9.4	(7.2)	31,532	7.4	31,422	7.6	0.3
(Ingresos) Gastos financieros, neto	(62)	(0.1)	(7)	(0.0)	(7.4) v	26	0.0	45	0.0	(41.8)	22	0.0	(3)	(0.0)	(8.6) v	29	0.0	(436)	(0.4)	106.7	15	0.0	(401)	(0.1)	103.7
Utilidad antes de Impuestos a la utilidad	6,788	6.8	6,398	6.7	6.1	6,970	7.0	6,709	6.9	3.9	7,352	7.3	7,032	7.1	4.6	10,407	8.4	11,684	9.7	(10.9)	31,517	7.4	31,823	7.7	(1.0)
Impuestos a la utilidad	1,974	2.0	1,836	1.9	7.5	1,955	2.0	1,935	2.0	1.0	2,233	2.2	1,976	2.0	13.0	3,355	2.7	3,489	2.9	(3.9)	9,517	2.2	9,237	2.2	3.0
Ut. Neta antes de Op. Discontinuas	4,814	4.8	4,562	4.8	5.5	5,015	5.1	4,774	4.9	5.0	5,119	5.1	5,056	5.1	1.3	7,052	5.7	8,195	6.8	(13.9)	22,000	5.2	22,586	5.5	(2.6)
Operaciones Discontinuas	156	0.2	149	0.2	4.7	133	0.1	153	0.2	(13.2)	176	0.2	200	0.2	(12.2)	248	0.2	180	0.2	37.7	713	0.2	683	0.2	4.3
Utilidad Neta Consolidada	4,970	4.9	4,711	4.9	5.5	5,148	5.2	4,927	5.1	4.5	5,295	5.2	5,256	5.3	0.7	7,300	5.9	8,375	7.0	(12.8)	22,713	5.3	23,269	5.6	(2.4)
Participación no controladora	(1)	(0.0)	(1)	(0.0)	-	1	0.0	(9)	(0.0)	108.6	-	-	-	-	-	(4)	(0.0)	4	0.0	198.7	(4)	(0.0)	(6)	(0.0)	43.5
Participación controladora	4,971	4.9	4,712	4.9	5.5	5,147	5.2	4,936	5.1	4.3	5,295	5.2	5,256	5.3	0.7	7,304	5.9	8,371	7.0	(12.7)	22,717	5.3	23,275	5.6	(2.4)
EBITDA	8,856	8.8	8,350	8.7	6.1	9,141	9.2	8,755	9.0	4.4	9,551	9.4	9,057	9.1	5.5	12,674	10.2	13,698	11.4	(7.5)	40,222	9.5	39,860	9.7	0.9
Utilidad por acción (en pesos):																									
Trimestral	0.281		0.266		5.6	0.291		0.278		4.7	0.300		0.296		1.1	0.414		0.472		(12.3)	1.284		1.312		(2.1)

V= veces

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



WAL-MART DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

Miles de pesos

	<u>Diciembre 31,</u> <u>2013</u>	<u>Diciembre 31,</u> <u>2012</u>
<u>Activos</u>		
Activos circulantes:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 21,129,491	\$ 28,163,229
Cuentas por cobrar – neto	12,778,413	10,376,438
Inventarios	43,794,897	39,091,595
Pagos anticipados y otros	1,013,525	1,016,091
Activos mantenidos para la venta	<u>3,932,746</u>	<u>-</u>
Suman activos circulantes	82,649,072	78,647,353
Activos no circulantes:		
Inmuebles y equipo – neto	121,082,727	117,376,902
Activos intangibles	25,957,186	25,928,040
Otros activos no circulantes	<u>573,148</u>	<u>333,412</u>
Suman activos	<u>\$ 230,262,133</u>	<u>\$ 222,285,707</u>
<u>Pasivos y capital contable</u>		
Pasivos a corto plazo:		
Cuentas por pagar a proveedores	\$ 47,609,438	\$ 44,769,655
Otras cuentas por pagar	15,549,473	14,969,365
Impuestos por pagar	1,596,262	2,424,526
Pasivos relacionados con activos mantenidos para la venta	<u>966,227</u>	<u>-</u>
Suman pasivos a corto plazo	65,721,400	62,163,546
Pasivos a largo plazo:		
Otros pasivos a largo plazo	13,766,917	12,638,523
Impuesto diferido	6,851,658	6,588,903
Beneficios a los empleados	<u>971,577</u>	<u>1,058,117</u>
Suman pasivos	<u>87,311,552</u>	<u>82,449,089</u>
Capital contable:		
Capital social	45,777,573	45,959,724
Reserva legal	6,949,333	5,785,575
Utilidades acumuladas	92,551,723	90,370,930
Otras partidas de utilidad integral	397,799	162,781
Prima en venta de acciones	2,314,940	2,067,980
Fondo para el plan de acciones al personal	<u>(5,061,161)</u>	<u>(4,646,088)</u>
Participación controladora	142,930,207	139,700,902
Participación no controladora	<u>20,374</u>	<u>135,716</u>
Suma capital contable	<u>142,950,581</u>	<u>139,836,618</u>
Suman pasivos y capital contable	<u>\$ 230,262,133</u>	<u>\$ 222,285,707</u>

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



WAL-MART DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS**ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES**

Miles de pesos

	Año que terminó el 31 de diciembre de	
	2013	2012
Ventas netas	\$ 420,577,021	\$ 407,843,715
Otros ingresos	4,584,420	4,216,505
Total ingresos	425,161,441	412,060,220
Costo de ventas	(331,537,855)	(321,832,560)
Utilidad bruta	93,623,586	90,227,660
Gastos generales	(62,101,772)	(58,541,066)
Utilidad antes de otros productos (gastos) neto	31,521,814	31,686,594
Otros productos (gastos) neto	9,833	(264,892)
Utilidad de operación	31,531,647	31,421,702
(Gastos) ingresos financieros – neto	(14,642)	400,937
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	31,517,005	31,822,639
Impuestos a la utilidad	(9,516,938)	(9,236,797)
Utilidad neta de operaciones continuas	22,000,067	22,585,842
Utilidad neta de operaciones discontinuas	713,153	682,821
Utilidad neta consolidada	\$ 22,713,220	\$ 23,268,663
Otras partidas de utilidad integral:		
<u>Partidas que no se reclasificaron al resultado del año:</u>		
Utilidad (pérdida) actuarial por beneficios a los empleados	\$ 57,007	\$ (217,680)
<u>Partidas que pueden reclasificarse posteriormente a resultados:</u>		
Resultado por conversión de monedas extranjeras	178,011	(1,259,101)
	235,018	(1,476,781)
Utilidad integral	\$ 22,948,238	\$ 21,791,882
<u>Utilidad neta atribuible a:</u>		
Participación controladora	\$ 22,716,891	\$ 23,275,163
Participación no controladora	(3,671)	(6,500)
	\$ 22,713,220	\$ 23,268,663
<u>Utilidad integral atribuible a:</u>		
Participación controladora	\$ 22,951,909	\$ 21,798,382
Participación no controladora	(3,671)	(6,500)
	\$ 22,948,238	\$ 21,791,882
Utilidad básica por acción de operaciones continuas atribuible a la participación controladora (en pesos)	\$ 1.244	\$ 1.273
Utilidad básica por acción atribuible a la participación controladora (en pesos)	\$ 1.284	\$ 1.312

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



WAL-MART DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

Miles de pesos

	Año que terminó el 31 de diciembre de	
	2013	2012
<u>Actividades de operación</u>		
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	\$ 31,517,005	\$ 31,822,639
<u>Partidas relacionadas con actividades de inversión:</u>		
Depreciación y amortización	8,689,694	8,393,098
Pérdida por bajas de inmuebles y equipo	187,803	46,928
Deterioro crédito mercantil y pasivo contingente	-	121,911
Gasto de compensación por opciones de acciones	351,898	342,957
Intereses a favor	(539,565)	(673,161)
<u>Partidas relacionadas con actividades de financiamiento:</u>		
Intereses a cargo de arrendamiento financiero	1,113,361	1,055,550
Intereses devengados por pasivo contingente	42,206	44,891
Operaciones discontinuas	1,261,230	975,460
Flujo proveniente de resultados	42,623,632	42,130,273
<u>Variaciones en:</u>		
Cuentas por cobrar	(2,169,222)	1,045,546
Inventarios	(4,803,437)	(201,926)
Pagos anticipados y otros activos	(273,549)	33,870
Cuentas por pagar a proveedores	2,887,686	(5,532,394)
Otras cuentas por pagar	905,405	810,628
Impuestos a la utilidad	(9,997,166)	(8,680,470)
Beneficio a los empleados	(19,774)	35,436
Operaciones discontinuas	(450,736)	-
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	<u>28,702,839</u>	<u>29,640,963</u>
<u>Actividades de inversión</u>		
Adquisiciones de inmuebles, equipo y software	(13,987,014)	(14,659,555)
Fondo para el plan de acciones al personal	(520,011)	(642,649)
Intereses cobrados	539,565	673,161
Compra de acciones participación no controladora	(348,371)	(189,720)
Cobros por venta de inmuebles y equipo	182,212	514,554
Operaciones discontinuas	(157,272)	-
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	<u>(14,290,891)</u>	<u>(14,304,209)</u>
<u>Actividades de financiamiento</u>		
Pago de dividendos	(16,056,467)	(9,611,672)
Recompra de acciones	(3,328,483)	(1,087,853)
Pago de arrendamiento financiero	(1,352,533)	(1,292,407)
Operaciones discontinuas	(39,517)	-
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	<u>(20,777,000)</u>	<u>(11,991,932)</u>
Efectos por cambios en el valor del efectivo	(668,686)	(347,979)
(Decremento) incremento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	(7,033,738)	2,996,843
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del año	<u>28,163,229</u>	<u>25,166,386</u>
Efectivo y equivalentes de efectivo al fin del año	<u>\$ 21,129,491</u>	<u>\$ 28,163,229</u>

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

